nije bila ponovo obnovljena na sjednici Carskog
divana da bi, pošto je ehalija ponovo bila bezrazložno uznemiravana traže-
njem avariza i običajnih poreza, to obnavljanje bilo učinjeno 1734. godine
na osnovu molbe navedene ehalije iz kasabe. Kao što je već rečeno prva
muafnama izdata odmah nakon osnivanja kasabe nije sačuvana. O tome da je
postojala i da je bila izdata 1000/1591. godine spominju se navodi u obnov-

1 Vakufnama carskog Kizlarage Mustafe, sina Mehmed-begova, prijevod Salih Trako u:
Vakufname iz Bosne i Hercegovine (XV-XVI) Sarajevo: Orijentalni institut, 1985, 247-
259; Adem Handžić, O formiranju nekih gradskih naselja u Bosni u XVI vijeku, Prilozi
za orijentalnu filologiju, XXV/1975, Sarajevo, 1977, 156-165; Salih Trako, Hududnama
čifluka Kzlarage Mustafe iz 1591.

godine nije evidentiran u navedenom Handžićevom

radu nego je navedena samo registracija o muafijetu koja je bila upisana u defter iz 1604.
Vidjeti: Adem Handžić, O formiranju... nav. dj., 162.

8 GHB, A- 4856 / TO-13. Izdavanje ove muafname uslijedilo je nakon carske sjednice
održane 1143 / 1730-31. godine.

9 Darusseadeaga ili kizlaraga je bio treći po važnosti službenik na sultanskom dvoru,
odmah iza velikog vezira i šejhulislama. Kizlarage su bili nadležni nad agama u sultan-
skom dvoru, a istovremeno su bili zaduženi da vode nadzor nad sultanskim vakufima i
vakufima visokih državnih službenika.

10 Naziv Novo Jajce uvodi se odmah nakon izdavanja osnivačkih dokumenata o uspostav-
ljanju nove kasabe Potom su u raznim sačuvanim dokumentima s kraja 16., u 17. i prvoj
polovini 18. stoljeća korišteni za kasabu Novo Jajce nazivi Yayçe-i Yenicesi, Yenice-i
Yayçe, Yenice. U navedenim dokumentima naziv Varcar Vakuf prvi put se spominje
1050/1640. godine kao Varçar Vakf, a potom 1220/1805. kao Vakf-i Varçar. U 19. stoljeću
koristi se samo naziv Varcar Vakuf (Mrkonjić Grad); U defteru iz 1604. godine navodi se
kao drugi naziv za kasabu Gornja Kloka i naziv Yayçe-i cedid/Novo Jajce. Vidjeti: Adem
Handžić, O formiranju... nav. dj., 162.

11 Vidjeti: Adem Handžić, O formiranju...nav.

U obnovljenoj muafnami donose se, uglavnom, podaci o nestanku muaf-
name sačinjene 1000/1591. godine kao i o procesu njenog ponovnog izdava-
nja, a muafijet se spominje samo uopšteno kao oslobađanje ehalije od nameta
tekalifi-orfijje i avarizi-divanijje, pri čemu se, kao što je to bilo zabilježeno
u defteru, ovdje posebno ne izdvajaju sva pojedinačna oslobođenja koja su
sadržana u općim definacijama raznih državnih nameta i obaveza kao što
su učestvovanja u vojnim pohodima sa beglerbegom i obaveza čerahorlu-
ka.

Iz navedenog iska-
za se vidi da je ehalija upućivala mahzare u kojim je iskazivala svoje peticije, a poznato je
da su mahzare potpisivala ugledna lica u koja su spadali civilni i vojni državni službenici,
ulema i poslovni ljudi. Vidjeti: GHB, A-4856/TO-11.

25 U arzuhalu sa sahha-bujuruldijom datiranom 1149/1736. godine ehalija kasabe Jenidže/
Yenice kasabasi ahalisi obraća se valiji za zaštitu svojih privilegija posredstvom kadi-
je Jajca, kapetana, ajana vilajeta i ehalije kadiluka, tj. kadilučke ehalije/ Yayçe kȃdısı
dȃʻῑlerine ve kapudana ve ayȃn-ı vilȃyet ve ahȃli-i kaza kullarına hitȃben...

ehalije iz Novog Jajca. Stanovnici kasabe Novo Jajce29 u statusu ehalije bili
su muafnamom oslobođeni svih poreza, a mogli su držati eraziju i u drugim
selima i opet su, po procjeni nadležnih službenika, mogli ostvariti pravo na
poreske olakšice koje su bile propisane muafnamom.

Navedeni dokument izdat je 1149/1737. godine, a to znači tri godine
nakon što je izdata i obnovljena muafnama. Očito je nakon upada austrijske
vojske 1697. godine bilo narušeno i poremećeno provođenje muafijeta, te je
ovaj pojedinačni dokument o dodjeli poreskih povlastica bio izdat slijedeći
navode prve opće naredbe o obnovljenom muafijetu ehalije u navedenoj
kasabi koja je uporno nastojala da sačuva svoj privilegirani status. Osim
toga, treba evidentirati i činjenicu da se 1260/1844. godine, kao ehalija u
kasabi koja je imala povlastice na korištenje erazije ma gdje se ona nalazila,
jednako navode pored muslimana i zimmije kao korisnici drevnog muafijeta.30
Navedena pojava je u skladu sa promijenjenim odnosom osmanskih vlasti i
osmanske politike prema kršćanima što je već jasno uočljivo, naročito u dru-
goj polovini 18.

29 Nova Kasaba/Kasaba-ı Yenice, Yenice Kasabası. Vidjeti: A-4856/TO-12.
30 Među ehalijom kasabe Varcar Vakufa uz Ahmeda sina Mehmeda, Abduldželila sina Alije,

Derviša sina Alije, Jusufa sina Ismaila navedeni su zimmije Pero Đukanović, Đuro Dže-
bedžić, Juro Matrak i ostali. Vidjeti, GHB, A-4856/TO-33.

31 Ovo selo 1260/ 1844. godine pripada Jajcu i evidentirano je u statusu sela, kao što se
vidi iz ovog dokumenta. Međutim, godine 1038/1629. spominje se u jednom fermanu u
statusu kasabe, tj. kao kasaba-ı Bilayçe. V djet : GHB, A-4856/TO-4.

Dana 12. redžepa 1119/09. oktobra 1707. godine
ponovo je izdata carska muafnama prema kojoj je ehalija spomenute kasabe u
potpunosti oslobođena, u skladu sa defterima u carskoj defterhani. Na carskoj
sjednici godine 1143/1730-31. nije bila obnovljena carska muafnama koja
je, u skladu sa zakonom, bila izdata da se ne muči ehalija spomenute kasabe
traženjem tekalifi-orfijje i avarizi-divanijje od strane zapovjednika i od strane
državnih službenika i ostalih.